
 

Comune di Giarole 

Provincia di Alessandria 

Determinazione del Segretario Comunale 

N. 76 

Data 04/08/2023 
Costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2023 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUATTRO, del mese di AGOSTO, nel proprio ufficio; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 del 

medesimo che disciplina la gestione del fondo per le risorse decentrate; 

Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 80 del 

medesimo che disciplina la gestione del fondo per le risorse decentrate; 

Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due 

categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si aggiungono all’unico importo 

consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3), ricomprende risorse eventuali e variabili di anno in anno, 

correlate all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 

Dato atto che parte delle risorse elencate nel citato articolo è determinata in modo vincolato sulla base di 

calcoli indicati nell'articolo stesso e che pertanto, con propria precedente determinazione n. 42 del 13/05/2023, 

si è provveduto alla costituzione provvisoria del “Fondo per la contrattazione integrativa anno 2023 e ad 

assumere gli impegni di spesa per la corresponsione del salario accessorio finanziato con risorse stabili; 

Richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 76 del 04/08/2023 con la quale sono stati approvati 

specifici progetti incentivanti ai sensi dell’art. 67 comma 5 lett. b) del medesimo CCNL, demandando al 

Servizio personale l’integrazione delle risorse variabili in misura corrispondente al valore quantificato dalla 

Giunta Comunale; 

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione integrativa anno 

2023 per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la liquidazione delle competenze del 

salario accessorio; 

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che a decorrere 

dal 1° gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

del personale, (…), non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare in via definitiva il fondo per la contrattazione integrativa 

anno 2023, per complessivi euro 19.827,61 come da allegato A al presente atto che costituisce parte 



Pag. 2 di 3 

sostanziale ed integrante della presente determinazione, integrato dalle risorse variabili di cui all’art. 79 

comma 2 CCNL 16/11/2022; 

2. di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato alla certificazione del 

Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dai CCNL e la coerenza con gli strumenti 

di programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 40, comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

3. di assumere le seguenti integrazioni gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2023, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando atto che 

la spesa è imputata all’esercizio 2023, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

1 2 1 101 20 

1 2 1 101 120 

1 6 1 101 560 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente rappresentative e 

alle RSU aziendali.  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 

7 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
Giarole, 04.08.2023  

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

1 2 1 101 20 

1 2 1 101 120 

1 6 1 101 560 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 04.08.2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole,  

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 



Pag. 3 di 3 

 
 


